
 

 
  

  

 

 

  

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
  

  
  

  

  

  
项目名称：   昆山市昆博环保科技有限公司 

  纸箱、包装装潢制品加工项目 

建设单位（盖章）：昆山市昆博环保科技有限公司 

编制日期：           2022 年 6 月 1 日                           

 

  

  

  

中华人民共和国生态环境部制 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 昆山市昆博环保科技有限公司纸箱、包装装潢制品加工项目 

项目代码 2203-320562-89-01-798412 
[...]
根据项目排污特征、江苏省总量控制要求，确定本项目废水污染物总量控制因子：COD、

NH3-N、总磷；考核因子：SS。废气污染物总量控制因子：挥发性有机物（以非甲烷总烃计）。 

2、 项目总量控制建议指标 

项目总量控制建议指标见表 3.4-1。 

 

 

 

 

 



 —  27  — 

表 3.4-1    项目总量控制建议指标（t/a） 

类别 
污染物 

名称 

原项目排

放量 

本次扩建项目 以新带老

削减量 

全厂最终

排放量 

排放增 

减量 产生量 削减量 最终排放量 

废

气 

有组

织 
非甲烷总烃 0 0.01566 0.0141 0.00156 0 0.00156 +0.00156 

无组

织 
非甲烷总烃 0 0.00374 0 0.00374 0 0.00374 +0.00374 

 合计 非甲烷总烃 0 0
0
94 0.0141 0.0053 0 0.0053 +0.0053 

废

水 

生活

污水 

废水量 240 240 0 240 0 480 +240 

COD 
0.072/0.

012 
240 0 0.072/0.012 0 

0.144/0.0

24 

+0.072/0.0

12 

SS 
0.048/0.

0024 
0.048 0 

0.048/0.002

4 
0 

0.096/0.0

048 

+0.048/0.0

024 

NH3-N 
0.0072/0

.0012 
0.0072 0 

0.0072/0.00

12 
0 

0.0144/0.

0024 

+0.0072/0.

0012 

TP 
0.00072/

0.00012 
0.00072 0 

0.00072/0.0

0012 
0 

0.00144/0

.00024 

+0.00072/0

.00012 

固废 

一般工业固废 0 10 10 0 0 0 0 

危险废物 0 12.06 12.06 0 0 0 0 

生活垃圾 0 3 3 0 0 0 0 

备注：/前为接管量，/后为最终排入外环境量 

扩建项目： 

废水：接管量生活污水量 240t/a，COD0. 072t/a、SS0.048t/a、NH3-N0.0072t/a、TP0.00072t/a； 

最终排放量生活污水量 240t/a，COD0. 012t/a、SS0.0024t/a、NH3-N0.0012t/a、TP0.00012t/a； 

废气：非甲烷总烃 0.0053 t/a；其中有组织 0.00156t/a ；无组织 0.00374t/a； 

固废：工业固体废物排放量为零。 

扩建后全厂： 

废水：接管量生活污水量 480t/a，COD0.144t/a、SS0.096t/a、NH3-N0.0144t/a、TP0.00144t/a； 

最终排放量生活污水量 480t/a，COD0. 024t/a、SS0.0048t/a、NH3-N0.0048t/a、TP0.00048t/a； 

废气： 

有组织：非甲烷总烃 0.00156t/a ；无组织：非甲烷总烃 0.00374t/a； 

固废：工业固体废物排放量为零。 

总量平衡方案： 

废水污染物排放总量在昆山开发区琨澄精密水质净化有限公司内平衡。该项目新增挥发性

有机物（以非甲烷总烃计）0.0053 吨/年，按照现役源“增一减二”的原则，项需挥发性有机物

0.0106 吨/年从昆山市开发区其他企业内形成的减排量中平衡。 

 



 —  28  — 

四、主要环境影响和保护措施 
施工期

环境保

护措施 

本项目在现有厂房内进行建设，施工期主要进行设备安装，对周围环境影响较小。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1、废水 

1.1废水类别 

建设项目采取“雨污分流”原则，雨水经市政管网收集后排入雨水管道，外排废水为员工生活污

水。 

本项目产生工业废水200t/a，经过处理后回用，不外排。 

1.2产污环节 

本项目新增生活污水240t/a；印刷开槽机定期进行清洗，产生清洗废水90t/a。 

1.3污染物种类、浓度、产生量 

见表4.1-1~2。 

表4.1-1  本项目生活污水源强 

污
源 污染物名称 产生浓度 mg/l 产生量 t/a 

生活污水 

240t/a 

COD 300 0.072 
SS 200 0.048 

NH3-N 25 0.006 
TP 3 0.00072 

表4.1-2  本项目清洗废水源强 

污染源 污染物名称 产生浓度 mg/l 产生量 t/a 

清洗废水 

90t/a 

PH 6~8（无量纲） / 

COD 2000 0.18 
SS 1000 0.09 

色度 200 度 / 

1.4水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

1.4.1生活污水 

本项目运营期生活污水经市政污水管网进入昆山开发区琨澄精密水质净化有限公司，尾水排入吴

淞江，本项目生活污水总量240t/a，排放量较小，对吴淞江水环境影响较小。 

依托污水处理设施的环境可行性评价。 

①污水处理厂概况  

昆山开发区琨澄精密水质净化有限公司，位于吴淞江北侧、前泾河西侧，服务范围为京沪高速以

南、黄浦江南路以西、吴淞江以北、青阳港以东，青阳港以西、沪宁高速公路以北、长江南路以东、

沪宁铁路以南的出口加工区 A 区，约2.2km
2。 

昆山开发区琨澄精密水质净化有限公司位于昆山开发区喜鹊路 1 号，现有污水处理规模2.5 万 

t/d， 目前已投入运营。其中一期 1.25 万 t/d，二期 1.25 万 t/d，主要处理工艺为A
2
/O+高密度沉淀池



 —  29  — 

+V 型滤池+紫外线消毒工艺。 

②污水接管可行性分析  

余量：昆山开发区琨澄精密水质净化有限公司已投入运行的污水处理能力为 2.5 万t/d，已接纳水

量约为 2.1万 t/d，余水量为 4000t/d。本项目废水接管量为240t/a（0.8t/d），在污水处理厂余量处理范

围内。 

区域污水管网建设情况：本项目位于昆山开发区琨澄精密水质净化有限公司服务范围内，项目所

在区域污水管网已建设到位，具备接管条件。 

污水接管口根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行设置，建设项目

必须实施“雨污分流”，建设项目生活污水达标后可由接管口进入市政污水管网，同时应在排污口设置

明显排口标志。  

因此，项目建成后生活污水接入昆山开发区琨澄精密水质净化有限公司集中处理是可行的，尾水

处理执行标准为《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018） 

表 2 标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的表 1 一级 A 标准，达标后排

至吴淞江，对对周围水环境影响较小。 

1.4.2清洗废水 

印刷开槽机采用自来水进行冲洗，更换产品时需要清洗，产生设备冲洗水 90t/a，主要污染因子为

COD、SS、色度等，经过处理后回用，不外排，设备间歇运行，设计处理能力 1t/d。 

处理工艺如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-1  清洗废水处理工艺流程图 

油墨废水 中间池 分层反应器 调节池 脱色池 压滤机 

稀硫酸、混凝剂、助凝剂 脱色剂 

污泥委外处理 

活性炭过滤器 不锈钢网过滤器 保安过滤器 

RO 膜 

石英砂过滤 纤维过滤器 

回用 
浓水 

浓液定期委托有资质单位处理 

浓水 

NaOH 溶液 



 —  30  — 

调节池：油墨清洗废水进入调节池暂存，并进行水质水量调节，池体大小 1m
3
。 

分层反应器：再由泵抽入反应池中，反应器分三个池，PH 调整池（0.1m
3
）、混凝池（0.1m

3
）和絮

凝池（0.2m
3
），在 PH 调整池内加入稀硫酸，使得废水 PH 值调整到 4~6，之后自流进入混凝池，混凝

池内加入混凝剂 PAC,之后自流进入絮凝池，絮凝池内加入絮凝剂 PAM.在加药过程中在搅拌机的搅拌作

用下使药剂与油墨废水充分混合、反应，最终形成絮凝体。 

压滤机：絮凝池的出水气动隔膜泵压入压滤机，经过压滤机过滤后，滤液进入下一步处理，污泥

委外处理； 

脱色池：压滤后的废水进入脱色池，加入次氯酸钠进行脱色，同时进行杀菌； 

中间池：之后废水进入中间池，加入 NaOH 溶液将废水 PH值调整到 7左右； 

石英砂过滤、纤维过滤器、活性碳过滤器、不锈钢网过滤器：废水再经过石英砂过滤器（内填充

石英砂 0.1t）、纤维过滤器、活性碳过滤器（内填充活性炭 0.1t）、不锈钢网过滤器进行初步过滤，

进一步去除废水中的 COD 和 SS， 石英砂、活性炭每年更换一次。 

保安过滤器：经过多层玻璃纤维滤芯为后续的 RO膜进行预处理，减轻后续处理压力； 

RO 膜过滤：经过高压泵泵入 RO膜过滤，透过 RO 膜的净水回用于清洗工艺，膜内废水去废水处理

站调匀池处理，膜内浓液每周报废一次，收集至储存桶内，委外处理。RO膜每两个月更换一次。 

表 4.1-3  各废水处理设施处理效果 

处理设施 
污染物浓度 

COD（mg/l） SS（mg/l） 色度(度) 

调节池原水 2000 1000 200 

分层反应器+压滤机出水 800 100 120 

脱色池出水 600 100 60 

石英砂过滤、纤维过滤器、活性

碳过滤器、不锈钢网过滤器出水 
100 10 30 

保安过滤器+RO 膜出水 40 10 20 

废水经过深度处理后回用，经过该工艺处理后回用水水质如下： 

表 4.1-4  回用水水质表 

污染物名称 回用水浓度 mg/l 标准要求 mg/l 标准来源 

pH 6.5~7.5 6.5~8.5（无量纲） 
《城市污水再生利用—工

业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1

“工艺与产品用水”标准 

色度 20 ≤30(度) 

COD 40 ≤60 

SS 10 / 

总硬度 200 ≤450 

本项目工业废水经过深度处理后能够达到《城市污水再生利用—工业用水水质》 

（GB/T19923-2005）表 1“工艺与产品用水”标准，可回用于生产，处理方法技术可行。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业（HJ 1066－2019）》中附录 A 表A.2 废水处理

可行技术参照表，本项目清洗废水经过沉淀、过滤等预处理后再经过膜分离技术处理后回用，属于可

行性技术。 



 —  31  — 

1.5废水排放信息表 

见表4.1-5。 

表 4.1-5  废水类别、污染物及治理设施信息表 

序
号 

废
水
类
别 

污染
物种
类 

排放去
向 

排放规
律 

污染治理设施 
排
放
口
编
号 

排放
口设
置是
否符
合要
求 

排放口类型 
污染治
理设施
编号 

污染治
理设施
名称 

污染治
理设施
工艺 

1 

生
活
污
水 

COD、 

SS、 
NH3 
-N、 
TP 

昆山开
发区琨
澄精密
水质净
化有限
公司 

间断排
放，排
放期间
流量稳
定 

/ / / / 

 
 
 

√是 

□否 
 
 

√企业排口 

□雨水排放 

□清净下水
排放□温排
水排放 

□车间或车
间处理设施
排放口 

表 4.1-6  废水间接排放口基本情况表 

序号 

排放
口编
号 

排放口地理坐
标 a 废水

排放
量/

（万
t/a） 

排放去
向 

排放
规律 

间
歇
排
放
时
段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染
物种
类 

国家或地方
污染物排放
标准浓度/

（mg/L） 

1 
DW0

1 
120.99

20 
31.33

32 
0.024 

昆山开
发区琨
澄精密
水质净
化有限
公司 

间断
排
放，
排放
期间
流量
稳定 

/ 

昆山开
发区琨
澄精密
水质净
化有限
公司 

COD 50 
SS 10 

NH3-
N 

4 

TP 0.5 

表 4.1-7  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按
规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW01 

PH 
昆山开发区琨澄
精密水质净化有

限公司 

6.5~9.5(无量纲) 
COD 300 
SS 200 

NH3-N 45 
TP 4.5 

表 4.1-8  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（t/d） 
年排放量/（t/a） 

1 

DW01 

COD 300 0.00024 0.072 
2 SS 200 0.00016 0.048 
3 NH3-N 30 0.000024 0.0072 
4 TP 3 0.0000024 0.00072 

排放口合计 

CODcr 0.072 
SS 0.048 

NH3-N 0.006 
TP 0.00072 



 —  32  — 

 (7)监测计划 

本项目无工业废水排放，无需监测。 

2、 废气 

2.1产污环节和污染物种类 

印刷、上光油和糊箱时有挥发性有机废气产生。 

2.2 污染物产生量及排放方式 

印刷和上光油时产生的挥发性有机废气经过收集后进入活性炭吸附处理后经过 1 个 15m 高排气筒

外排，收集率 90%，处理效率 90%。项目采用水性墨和水性光油，根据水性墨和水性光油的挥发性有

机物成分测定报告，水性墨年用量 2t/a，挥发性有机物含量 0.77%；水性光油年用量 2t/a，挥发性有机

物含量按 0.1%计算。 

糊箱采用水性淀粉胶水，根据挥发性有机物成分测定报告，水性淀粉胶水年用量 1t/a，挥发性有机

物含量 2g/L，产生的少量挥发性有机物经过车间排风扇外排。 

表 4.2-1   挥发性有机物产生量核算表 